Дело №1-46/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Чамзинка, Республика Мордовия 15 мая 2017 года 

Судья Чамзинского районного суда Республики Мордовия Кузенков Г.И.,

с участием государственного обвинителя прокурора Чамзинского района Республики Мордовия Костина О.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО4, ФИО5, ФИО6, представивших соответственно ордер за № 290, 295, 290 и удостоверение за № 495, 405, 406,

представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО7, 

при секретаре Павловой Я.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, не судимого;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, ранее не судимого;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут 04 февраля 2017 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве находились у дома №15 микрорайона-1 п. Комсомольский Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, где ФИО1 предложил остальным совместно незаконно проникнуть в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и совершить оттуда тайное хищение товарно - материальных ценностей для последующего использования их по своему усмотрению. ФИО2, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве, на данное предложение ФИО1 ответили согласием.

В 02 часа 15 минут тех же суток ФИО2 ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве, подошли к магазину «Магнит» по вышеуказанному адресу, с задней стороны строения магазина, где распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве, должны были проникнуть в помещение магазина через окно, а ФИО3 и ФИО2 должны были остаться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве об этом, а также принимать от них похищенный товар из помещения магазина. 

В период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 30 минут 04 февраля 2017 года ФИО2, ФИО1, ФИО3, и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве, находясь в состоянии алкогольного опьянения, руководствуясь корыстным мотивом и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, преследуя цель личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», приступили к реализации своего преступного умысла. Действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве, подошли к вышеуказанному магазину, где ФИО1 найденной около магазина палкой ударил по стеклу одного из окон и руками, применив физическую силу, надавил на его створку, от чего она открылась. После чего, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве через образовавшийся проем в окне незаконно проникли во внутреннее помещение магазина. ФИО2 и ФИО3 в это время находились около магазина и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве об этом. Лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве и ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, с торговых витрин совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, а именно: коньяка «Золотой Резерв» 1 бутылки, объемом 0,5 л., стоимостью 307 рублей 50 копеек, коньяка «Арвест» 2 бутылок, объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 828 рублей 75 копеек, на общую сумму 1657 рублей 50 копеек, коньяка «Российский» 3 летний» 5 бутылок, объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 309 рублей 98 копеек, на общую сумму 1549 рублей 90 копеек, коньяка «Французский стандарт» 2 бутылок, объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 395 рублей 70 копеек, на общую сумму 791 рубль 40 копеек, коньяка «Российский» 3 летний 6 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой. 263 рубля, на общую сумму 1578 рублей, коньяка «Ставропольский» пятилетний 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 290 рублей 15 копеек, коньяка «Российский» пятилетний 7 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 263 рубля, на общую сумму 1841 рубль, коньяка «Старый Кенигсберг» 4 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 425 рублей 93 копейки, на общую сумму 1703 рубля 72 копейки, коньяка «Три звездочки» 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 465 рублей 65 копеек, коньяка «Старая крепость» 3 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 577 рублей 80 копеек, на общую сумму 1733 рубля 40 копеек, коньяка «АРАРАТ» 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 643 рубля 87 копеек, ликера «Маскарад» 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 221 рубль14 копеек, водки «Особая Бульбашъ» 2 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 203 рубля 57 копеек, на общую сумму 407 рублей 14 копеек, водки «Граф Яблонский» 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 222 рубля 44 копейки, водки «Жаворонки» 1 бутылки объемом 0,25 л., стоимостью 89 рублей 81 копейка, водки «Зеленая Марка Кедровая» 7 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 218 рублей 60 копеек, на общую сумму 1530 рублей 20 копеек, водки «Беленькая» 1 бутылки объемом 0,25 л., стоимостью 126 рублей 24 копейки, водки «Путинка» 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 242 рубля 14 копеек, водки «Саранская» 2 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 170 рублей 43 копейки, на общую сумму 340 рублей 86 копеек, водки «Мордовия» 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 175 рублей 56 копеек, вина «Шардоне» белое сухое 1 бутылки объемом 0,7 л., стоимостью 70 рублей 66 копеек, вина «Изабелла» красное полусладкое 2 бутылок объемом по 0,7 л., стоимостью каждой 70 рублей 91 копейка, на общую сумму 141 рубль 82 копейки, шампанского «Абрау-Дюрсо» белое полусладкое 1 бутылки объемом 0,75 л., стоимостью 306 рублей 70 копеек, водки «Вастома» 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 199 рублей 96 копеек, водки «Мордовия люкс» 4 бутылок объемом по 0,25 л., стоимостью каждой 90 рублей 56 копеек, на общую сумму 362 рубля 24 копейки, вина фруктового «Вишня» 1 бутылки объемом 0,7 л., стоимостью 81 рубль 74 копейки, рыбы сельди слабосоленой «Русское море» 7 упаковок массой по 230 г., стоимостью каждой 58 рублей 06 копеек, на общую сумму 406 рублей 42 копейки, рыбы скумбрии холодного копчения косичка 1 упаковки массой 300 г., стоимостью 103 рубля 50 копеек, рыбы скумбрии нарезки холодного копчения 1 упаковки массой 300 г., стоимостью 64 рубля 35 копеек, рыбы мойвы холодного копчения 2 упаковок массой по 200 г., стоимостью каждой 69 рублей, на общую сумму 138 рублей 00 копеек, рыбы горбуши холодного копчения 3 упаковок массой по 0,3 кг., стоимостью каждой 142 рубля 76 копеек, на общую сумму 428 рублей 28 копеек, рыбы семги филе-кусочки 3 упаковок массой по 200 г., стоимостью каждой 244 рубля 63 копейки, на общую сумму 733 рубля 89 копеек, филе форели «Северная Гавань» 2 упаковок массой по 200 г., стоимостью каждой 207 рублей 47 копеек, на общую сумму 414 рублей 94 копейки, филе семги «Северная Гавань» 4 упаковок массой по 200 г, стоимостью каждой 216 рублей 50 копеек, на общую сумму 866 рублей, сухариков «Воронцовские» 30 пачек массой по 80 г., стоимостью каждой 23 рубля 21 копейка, на общую сумму 696 рублей 30 копеек, пивного набора лососевого «PLESK» 8 пачек массой по 150 г., стоимостью каждой 72 рубля 14 копеек, на общую сумму 577 рублей 12 копеек, коктейля из морепродуктов «Меридиан» 7 пачек массой по 200 г., стоимостью каждой 88 рублей 74 копейки, на общую сумму 621 рубль 18 копеек, рыбы сельди «Северная Гавань» в масле 5 упаковок массой по 500 г., стоимостью каждой 110 рублей 04 копейки, на общую сумму 550 рублей 20 копеек, рыбы сельди «Северная Гавань» в масле 3 упаковок массой по 500 г., стоимостью каждой 102 рубля 69 копеек, на общую сумму 308 рублей 07 копеек, рыбы сельди «Исландка» 1 упаковки массой 115 г., стоимостью 46 рублей 15 копеек, рыбы сельди «Северная Гавань» в майонезе 10 упаковок массой по 200 г., стоимостью каждой 43 рубля 15 копеек, на общую сумму 431 рубль 50 копеек, рыбы сельди «К картошке» 3 упаковок массой по 150 г., стоимостью каждой 33 рубля 95 копеек, на общую сумму 101 рубль 85 копеек, рыбы сельди «По-царски» с укропом 1 упаковки массой 500 г., стоимостью 92 рубля 30 копеек, рыбы сельди «Северная гавань» в масле 13 упаковок массой по 180 г., стоимостью каждой 41 рубль 51 копейка, на общую сумму 539 рублей 63 копейки, рыбы скумбрии «Деревенские Рецепты» 2 упаковок массой по 350 г., стоимостью каждой 148 рублей 46 копеек, на общую сумму 296 рублей 92 копейки, рыбы скумбрии в пряной заливке 5 упаковок массой по 500 г, стоимостью каждой 100 рублей, на общую сумму 500 рублей, икры мойвы 2 упаковок массой по 0,180 кг., стоимостью каждой 71 рубль 32 копейки, на общую сумму 142 рубля 64 копейки, икры мойвы «Северная гавань» 5 упаковок массой по 0,18 кг стоимостью каждой 60 рублей 18 копеек, на общую сумму 300 рублей 90 копеек, икры мойвы «Северная гавань» 1 упаковки массой 0,18 кг., стоимостью 60 рублей 18 копеек, икры минтая пробойной «Авистрон» 3 упаковок массой по 120 г., стоимостью каждой 31 рубль 28 копеек, на общую сумму 93 рубля 84 копейки, икры трески пробойной «Авистрон» 2 упаковок массой по 120 г., стоимостью каждой 31 рубль 28 копеек, на общую сумму 62 рубля 56 копеек, икры аналог черной «Дары моря» 20 упаковок массой по 120 г., стоимостью каждой 15 рублей 60 копеек, на общую сумму 312 рублей, икры красной аналог «Из моря для здоровья» 15 упаковок массой по 200 г., стоимостью каждой 16 рублей 70 копеек, на общую сумму 250 рублей 50 копеек, икры красной «Тунгутун» 2 упаковок массой по 130 гр., стоимостью каждой 217 рублей, на общую сумму 434 рубля, икры красной лососевой 3 упаковок массой по 130 г., стоимостью каждой 251 рубль 04 копейки, на общую сумму 753 рубля 12 копеек, икры лососевой «Корсаков» 2 упаковок массой по 100 г., стоимостью каждой 252 рубля, на общую сумму 504 рубля, кальмара в майонезе «Меридиан» 8 упаковок массой по 150 г., стоимостью каждой 50 рублей 14 копеек, на общую сумму 401 рубль 12 копеек, рыбы сельди «Атлантика» в масле 2 упаковок массой по 400 г., стоимостью каждой 100 рублей 14 копеек, на общую сумму 200 рублей 28 копеек, пива «БАД» 4 банок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 43 рубля 69 копеек, на общую сумму 174 рубля 76 копеек, пива «Амстел Премиум Пилснер» 3 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 47 рублей 88 копеек, на общую сумму 143 рубля 64 копеек, пивного напитка «Хугарден» 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 47 рублей 45 копеек, пивного напитка «Миллер» 1 бутылки объемом 0,5 л., стоимостью 55 рублей, пива «Балтика Кулер» 4 бутылок объемом по 0,47 л., стоимостью каждой 29 рублей 32 копейки, на общую сумму 117 рублей 28 копеек, пива «Жатецкий гусь» 2 бутылок объемом по 1,42 л., стоимостью каждой 82 рубля 21 копейка, на общую сумму 164 рубля 42 копейки, пива «Жигулевское» 1 бутылки объемом 0,47 л., стоимостью 47 рублей 21 копейка, пива «Толстяк Крепкое» 4 банок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 30 рублей 60 копеек, на общую сумму 122 рубля 40 копеек, пива «Охота Крепкое» 1 банки объемом 0,48 л., стоимостью 36 рублей 78 копеек, пива «Три медведя» 1 бутылки объемом 1,4 л., стоимостью 68 рублей 82 копейки, пива «Окское бочковое» 1 бутылки объемом 1,4 л., стоимостью 49 рублей 28 копеек, пива «Велкопоповицкий Козел» 2 упаковок по 4 банки в каждой объемом по 0,5 л., стоимостью за 1 упаковку 124 рубля 39 копеек, на общую сумму 248 рублей 78 копеек, пива «Толстяк» 2 бутылок объемом по 0,47 л., стоимостью каждой 25 рублей, на общую сумму 50 рублей, пива «Крушовице» 1 банки объемом 0,5 л., стоимостью 39 рублей 29 копеек, пивного напитка «Миллер» 1 банки объемом 0,5 л., стоимостью 29 рублей 25 копеек, пива «CARLSBERG» 5 бутылок объемом по 0,48 л., стоимостью каждой 30 рублей 26 копеек, на общую сумму 151 рубль 30 копеек, пива «Балтика №3» 4 упаковок по 4 банки в каждой объемом по 0,45 л., стоимостью за 1 упаковку 103 рубля 75 копеек, на общую сумму 415 рублей, пива «Балтика №7» 1 банки объемом 0,45 л., стоимостью 42 рубля 34 копейки, пива «TUBORG Green» 1 упаковку по 4 банки, объемом по 0,45 л, стоимостью 147 рублей 92 копейки, пива «TUBORG Green» 1 упаковку по 4 банки, объемом по 0,45 л, стоимостью 147 рублей 92 копейки, пива «Трехсосенское» 1 бутылки объемом 1,5 л., стоимостью 75 рублей 60 копеек, пива «Барное Чешское» 2 бутылок объемом по 1,5 л., стоимостью каждой 79 рублей 02 копейки, на общую сумму 158 рублей 04 копейки, пива «Велкопоповицкий Козел» 1 банки объемом 0,5 л., стоимостью 33 рубля 83 копейки, джин-тоника «Манчестер» 2 банок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 48 рублей 98 копеек, на общую сумму 97 рублей 96 копеек, напитка винного «Винкод шампанское персик» 7 банок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 49 рублей 24 копейки, на общую сумму 344 рубля 68 копеек, напитка «Черный Русский» 21 банки объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 48 рублей 98 копеек, на общую сумму 1028 рублей 58 копеек, напитка слабоалкогольного «ТЕН СТРАЙК СКАЙ» 2 банок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 60 рублей 42 копейки, на общую сумму 120 рублей 84 копейки, напитка слабоалкогольного «ТЕН СТРАЙК ДАРК» 14 банок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 61 рубль 16 копеек, на общую сумму 856 рублей 24 копейки, напитка слабоалкогольного «Ягуар» 1 банки объемом 0,5 л., стоимостью 35 рублей 31 копейка, напитка винного «BEL BOSCO» 10 банок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 36 рублей 25 копеек, на общую сумму 362 рубля 50 копеек, напитка винного джин - тоник «REGSTAERS» 8 банок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 29 рублей 91 копейка, на общую сумму 239 рублей 28 копеек, джин-тоника 1 банки объемом 0,5 л., стоимостью 63 рубля 86 копеек, пива «Велкопоповицкий Козел» 4 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 33 рубля 91 копейка, на общую сумму 135 рублей 64 копейки, пива «Велкопоповицкий Козел» 2 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 33 рубля 87 копеек, на общую сумму 67 рублей 74 копейки, сидра «MR.CRAFT» 11 бутылок объемом по 0,5 л., стоимостью каждой 32 рубля 06 копеек, на общую сумму 352 рубля 66 копеек, жевательной резинки «Ригли» 1 пачки массой 31 г., стоимостью 48 рублей 16 копеек, жевательной резинки «Ригли» 2 пачек массой по 13 г., стоимостью каждой 11 рублей 69 копеек, на общую сумму 23 рубля 38 копеек, жевательной резинки «Орбит клубничная экзотика» 8 пачек массой по 14 г., стоимостью каждой 20 рублей, на общую сумму 160 рублей, жевательной резинки «Дирол арбузная свежесть» 1 пачки массой 13,6 г., стоимостью 19 рублей 99 копеек, жевательной резинки «Дирол мята-мелисса» 1 пачки массой 13,6 г., стоимостью 19 рублей 99 копеек, жевательной резинки «Орбит ягодный микс» 1 пачки массой 13,6 г., стоимостью 20 рублей, жевательной резинки «Дирол арбузный лед» 1 пачки массой 18 г., стоимостью 27 рублей 97 копеек, жевательной резинки «Дирол ягодный морс» 1 пачки массой 13,6 г., стоимостью 19 рублей 99 копеек, жевательной резинки «Орбит Баблминт» 5 пачек массой по 13,6 г., стоимостью каждой 19 рублей 63 копейки, на общую сумму 98 рублей 15 копеек, жевательной резинки «Лаки Дейз вишня подушечки» 1 пачки массой 14 г., стоимостью 8 рублей 90 копеек, жевательной резинки «Лаки Дейз мята подушечки» 1 пачки массой 14 г., стоимостью 8 рублей 17 копеек, жевательной резинки «Лаки Дейз перечная мята подушечки» 10 пачек массой по 14 г., стоимостью каждой 8 рублей 08 копеек, на общую сумму 80 рублей 80 копеек, жевательной резинки «Орбит XXL сладкая мята» 3 пачек массой по 20,4 г., стоимостью каждой 21 рубль 87 копеек, на общую сумму 65 рублей 61 копейка, жевательной резинки «Орбит XXL клубника банан» 2 пачек массой по 20,4 г., стоимостью каждой 25 рублей 94 копейки, на общую сумму 51 рубль 88 копеек, жевательной резинки «Дирол мятный тархун» 1 пачки массой 13,6 г., стоимостью 19 рублей 57 копеек, жевательной резинки «Лаки клубника-банан подушечки» 1 пачки массой 14 г., стоимостью 6 рублей 83 копейки, жевательной резинки «Лаки Дейз арбуз подушечки 1 пачки массой 14 г., стоимостью 9 рублей 20 копеек, жевательной резинки «Ментос тутти фрутти» 6 пачек массой по 16 г., стоимостью каждой 10 рублей 40 копеек, на общую сумму 62 рубля 40 копеек, жевательной резинки «Oрбит освежающий цитрус» 3 пачек массой по 13,6 г., стоимостью каждой 12 рублей 84 копейки, на общую сумму 38 рублей 52 копейки, жевательной резинки «Орбит сочный арбуз подушечки» 13 пачек массой по 14 г., стоимостью каждой 17 рублей 99 копеек, на общую сумму 233 рубля 87 копеек, жевательной резинки «Эклипс ледяная вишня» 6 пачек массой по 14 г., стоимостью каждой 17 рублей 70 копеек, на общую сумму 106 рублей 20 копеек, жевательной резинки «Орбит винтерфреш подушечки» 4 пачек, стоимостью каждой 19 рублей 17 копеек, на общую сумму 76 рублей 68 копеек, жевательной резинки «Орбит белоснежный подушечки» 5 пачек, стоимостью каждой 19 рублей 29 копеек, на общую сумму 96 рублей 45 копеек, жевательной резинки «Орбит белоснежная мята» 11 пачек массой по 14 г., стоимостью каждой 18 рублей 60 копеек, на общую сумму 204 рубля 60 копеек, жевательной резинки «Эклипс ледяная свежесть» 5 пачек массой по 14 г., стоимостью каждой 21 рубль 48 копеек, на общую сумму 107 рублей 40 копеек, жевательной резинки «Орбит белоснежный нежная мята» 3 пачек массой по 14 г., стоимостью каждой 18 рублей 97 копеек, на общую сумму 56 рублей 91 копейка, жевательной резинки «Орбит детский классический с кальцием» 7 пачек, стоимостью каждой 19 рублей 94 копейки, на общую сумму 139 рублей 58 копеек, сыра «GOUDA GOLD массой 0,35 кг., стоимостью за 1 кг. 276 рублей, на общую сумму 96 рублей 60 копеек, сыра «Гауда» массой 2,540 кг., стоимостью за 1 кг. 380 рублей на общую сумму 965 рублей 20 копеек, сыра «Брест-Литовский» 2 упаковки массой по 210 г., стоимостью каждой 82 рубля 44 копейки, на общую сумму 164 рубля 88 копеек, сыра «Сметанковый» массой 0,400 кг., стоимостью за 1 кг. 409 рублей 20 копеек, на общую сумму 163 рубля 68 копеек, сыра «Альпийский» массой 0,380 кг., стоимостью за 1 кг. 302 рубля, на общую сумму 114 рублей 76 копеек, сыра «Александрийский» массой 0,386 кг., стоимостью за 1 кг. 295 рублей, на общую сумму 113 рублей 87 копеек, сыра «Белорусское золото» массой 0,560 кг., стоимостью за 1 кг. 310 рублей, на общую сумму 173 рубля 60 копеек, сыра «Сливочный» 3 упаковок массой по 300 г., стоимостью каждой 137 рублей 54 копейки, на общую сумму 412 рублей 62 копейки, сыра «Сметанковый» 2 упаковок массой по 300 г., стоимостью каждой 135 рублей 78 копеек, на общую сумму 271 рубль 56 копеек, сыра «Императорский» массой 0,300 кг., стоимостью за 1 кг. 440 рублей, на общую сумму 132 рубля, сыра «Ламбер» массой 0,880 кг., стоимостью за 1 кг. 488 рублей, на общую сумму 429 рублей 44 копейки, сыра «Эдам» массой 0,400 кг., стоимостью за 1 кг. 350 рублей 25 копеек, на общую сумму 140 рублей 10 копеек, сыра «Маасдам» массой 1 кг.240 гр., стоимостью за 1 кг. 419 рублей, на общую сумму 519 рублей 56 копеек, сыра «Моцарелла» массой 0,920 кг., стоимостью за 1 кг. 345 рублей, на общую сумму 317 рублей 40 копеек, сыра «Пошехонский» массой 1 кг. 402 гр., стоимостью за 1 кг. 375 рублей 60 копеек, на общую сумму 526 рублей 59 копеек, сыра «Голландский», 1 упаковки массой 300 г., стоимостью 148 рублей, сыра «Голландский», массой 1 кг, стоимостью за 1 кг. 427 рублей, сыра «Российский» массой 7 кг.104 гр., стоимостью за 1 кг. 242 рубля 73 копейки, на общую сумму 1724 рубля 35 копеек, сыра «Тильзитер», массой 0,250 кг., стоимостью за 1 кг. 400 рублей, на общую сумму 100 рублей, сыра «Тильзитэр», 1 упаковки массой 250 г., стоимостью 104 рубля 56 копеек, сыра «Тильзитер Премиум», 2 упаковок массой по 200 г., стоимостью каждой 112 рублей 38 копеек, на общую сумму 224 рубля 76 копеек, сыра «Грана» массой 0,260 кг., стоимостью за 1 кг. 502 рубля на общую сумму 130 рублей 52 копейки, сыра плавленого «Сливочный» 4 упаковок массой по 200 г., стоимостью каждой 43 рубля 96 копеек, на общую сумму 175 рублей 84 копейки, сыра плавленого «Ветчина» 1 упаковки массой 400 г., стоимостью 80 рублей 97 копеек, сыра «Виола» 1 упаковки массой 140 г., стоимостью 50 рублей 17 копеек, плавленого продукта «Дружба» 2 упаковок массой по 100 г., стоимостью каждой 8 рублей 33 копейки, на общую сумму 16 рублей 66 копеек, плавленого продукта «Дружба» 11 упаковок массой по 70 г., стоимостью каждой 4 рубля 68 копеек, на общую сумму 51 рубль 48 копеек, продукта плавленого сыро-содержащего «Дивная шоколадная лакомка» 3 упаковок массой по 70 г., стоимостью каждой 6 рублей 30 копеек, на общую сумму 18 рублей 90 копеек, сыра плавленого «Дружба» 2 упаковок массой по 90 г., стоимостью каждой 18 рублей 93 копейки, на общую сумму 37 рублей 86 копейки, сыра «Колбасный копченый» 3 упаковок массой по 0,4 кг., стоимостью каждой 73 рубля 40 копеек, на общую сумму 220 рублей 20 копеек, сыра плавленого «Чизбургер- сэндвич» 1 упаковки массой 150 г., стоимостью 32 рубля 89 копеек, сыра плавленого с беконом 1 упаковки массой 150 г., стоимостью 32 рубля 89 копеек, сыра плавленого «Хохланд» 17 упаковок массой по 150 г., стоимостью каждой 56 рублей 16 копеек, на общую сумму 954 рубля 72 копейки, сыра «Брынза» 3 упаковок массой по 225 г., стоимостью каждой 61 рубль 22 копейки, на общую сумму 183 рубля 66 копеек, сыра «Сулугуни» 3 упаковок массой по 300 г., стоимостью каждой 85 рублей 10 копеек, на общую сумму 255 рублей 30 копеек, сырной нарезки «Российский молодой» 4 упаковок массой по 140 г., стоимостью каждой 59 рублей 96 копеек, на общую сумму 239 рублей 84 копейки, сырной нарезки «Маасдам Золото Европы» 1 упаковки массой 150 г., стоимостью 68 рублей 10 копеек, сырной нарезки «Гауда», 5 упаковок массой по 150 г., стоимостью каждой 73 рубля 47 копеек, на общую сумму 367 рублей 35 копеек, рыбы воблы вяленной в вакуумной упаковке 4 упаковки массой по 200 г., стоимостью каждой 78 рублей 79 копеек, на общую сумму 315 рублей 16 копеек, попкорна «Шоутайм» 12 упаковок массой по 92 г., стоимостью каждой 16 рублей 06 копеек, на общую сумму 192 рубля 72 копейки, сухариков «Флек» 1 пачки массой 80 г., стоимостью 8 рублей 50 копеек, сухариков «Воронцовские Греночки» 32 пачек массой по 60 г., стоимостью каждой 12 рублей 86 копеек, на общую сумму 411 рублей 52 копейки, сухариков «Кириешки» 2 пачек массой по 100 г., стоимостью каждой 9 рублей 19 копеек, на общую сумму 18 рублей 38 копеек, сухариков «Хрустим» 14 пачек массой по 90 г., стоимостью каждой 11 рублей 72 копейки, на общую сумму 164 рубля 08 копеек, чипсов «Мегачипс» 7 пачек массой по 50 г., стоимостью каждой 11 рублей 86 копеек, на общую сумму 83 рубля 02 копейки, чипсов «Принглс» 3 пачек массой по 165 г., стоимостью каждой 87 рублей 48 копеек, на общую сумму 262 рубля 44 копейки, чипсов «Принглс» 10 пачек массой по 40 г., стоимостью каждой 38 рублей 99 копеек, на общую сумму 389 рублей 90 копеек, чипсов «Лэйз» 4 пачек массой по 80 г., стоимостью каждой 36 рублей 30 копеек, на общую сумму 145 рублей 20 копеек, чипсов «Лэйз» 6 пачек массой по 80 г., стоимостью каждой 38 рублей 11 копеек, на общую сумму 228 рублей 66 копеек, чипсов «Лэйз макс» 2 пачек массой по 150 г., стоимостью каждой 68 рублей 34 копейки, на общую сумму 136 рублей 68 копеек, чипсов «Золотая картошка» 50 пачек массой по 40 г., стоимостью каждой 10 рублей 42 копейки, на общую сумму 521 рубль, семян подсолнечника обжаренного 2 пачки массой по 300 г., стоимостью каждой 28 рублей 69 копеек, на общую сумму 57 рублей 38 копеек, чипсов «Лэйз» 4 пачек массой по 225 г., стоимостью каждой 64 рубля 23 копейки, на общую сумму 256 рублей 92 копейки, чипсов «Лэйз» 4 пачек массой по 195 г., стоимостью каждой 68 рублей 41 копейка, на общую сумму 273 рубля 64 копейки, кальмара сушеного стружки «Дальпико» 7 упаковок массой по 80 г., стоимостью каждой 73 рубля 40 копеек, на общую сумму 513 рублей 80 копеек, семян подсолнечника обжаренного 4 пачек массой по 300 г., стоимостью каждой 28 рублей 69 копеек, на общую сумму 114 рублей 76 копеек, семечек «Семечек стакан» 1 пачки массой 170 г., стоимостью 16 рублей 10 копеек, семечек «Бабкины семечки» 1 пачки массой 300 г., стоимостью 52 рубля 47 копеек, семечек тыквы «Семечек стакан» 4 пачек массой по 160 г., стоимостью каждой 75 рублей 54 копейки, на общую сумму 302 рубля 16 копеек, фисташек жаренных «Ореховая роща» 1 пачки массой 250 г., стоимостью 214 рублей 61 копейка, коктейля сухофруктов, орехов «Ореховая роща» 1 пачки массой 160 г., стоимостью 76 рублей 53 копеек, семечек «живые ядра подсолнечника обжаренные» 2 пачек массой по 100 г., стоимостью каждой 18 рублей 68 копеек, на общую сумму 37 рублей 36 копеек, арахиса жареного соленого 18 пачек массой по 80 г., стоимостью каждой 16 рублей 64 копейки, на общую сумму 299 рублей 52 копейки, рыбы желтый полосатик «Дальпико» 8 упаковок массой по 80 г., стоимостью каждой 86 рублей 30 копеек, на общую сумму 690 рублей 40 копеек, кофе премиум в зернах «Egoiste Noir» 2 упаковок массой по 250 г., стоимостью каждой 209 рублей 77 копеек, на общую сумму 419 рублей 54 копейки, какао «Nesquik» 1 упаковки массой 500 г., стоимостью 177 рублей 09 копейки, какао растворимого натуральное 1 упаковки массой 100 г., стоимостью 23 рубля 58 копеек, кофе «Роял Плантейшен» 2 упаковок массой по 100 г., стоимостью каждой 64 рубля 80 копеек, на общую сумму 129 рублей 60 копеек, кофе «Жокей Триумф» 1 банки массой 95 г., стоимостью 138 рублей 54 копейки, кофе «Nescafe 3в1» 193 упаковок, массой по 16 гр., стоимостью каждой 9 рублей, на общую сумму 1737 рублей, зефира «Сладкие истории» 2 упаковок, массой по 250 гр., стоимостью каждой 60 рублей 50 копеек, на общую сумму 121 рубль, часть из вышеперечисленного перекидали через окно на улицу, где ФИО2, ФИО3 складывали похищенное в 7 полимерных пакетов, обнаруженных и похищенных из магазина, стоимостью 11 рублей за 1 шт., на общую сумму 77 рублей, оставшийся похищенный товар вынесли поочередно из магазина «Магнит» через оконный проем, после чего, ФИО2, ФИО1, ФИО3, и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве с похищенным имуществом с места преступления скрылись, имея реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 55 389 рублей 42 копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 заявили о согласии с предъявленным им обвинением, и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО7 в судебном заседании дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в том, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитником.

Наказание за вышеназванное преступление не превышают десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО1, ФИО2, ФИО3 обоснованно и подтверждается представленными в суд доказательствами, собранными по уголовному делу.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 так как в судебном заседании они вели себя адекватно, правильно отвечали на поставленные вопросы, были ориентированы во времени и пространстве. 

<

данные изъяты>

В связи с изложенным в соответствии со статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует признать ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждого, виновным в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора. 

Т.к. ФИО1, ФИО2, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело разрешается в другом производстве по предварительной договоренности между собой, действуя совместно и согласованно, тайно похитили вышеназванное имущество, принадлежащее потерпевшему, с незаконным проникновением в помещение магазина, то действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 каждого, следует квалифицировать по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

При выборе вида и размера наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации следует учесть их личность, характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

При этом следует учесть то, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 полностью признали себя виновными в содеянном, способствовали установлению обстоятельств дела, 

<

данные изъяты> потерпевшая сторона не настаивает на их строгом наказании, часть похищенного имущества возвращена потерпевшему, ФИО1 принял меры к возмещению материального ущерба, причиненного потерпевшему.

Обстоятельства, указанные в вышестоящем абзаце суд признает в качестве смягчающих.

В качестве отягчающего обстоятельства суд признает совершение ФИО2, ФИО3, ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, т.к. из обвинения, предъявленного подсудимым, следует, что совершение ими преступления обусловлено их нахождением в состоянии алкогольного опьянения.

Также следует учесть то, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили умышленное преступление средней тяжести.

Оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории преступления, совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3, не установлено.

Оценивая в совокупности вышеназванные обстоятельства, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, ФИО2 и ФИО3, каждого, возможно без изоляции от общества и им, каждому, следует назначить наказание в виде лишения свободы условно, в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с возложением обязанностей, способствующих их исправлению и перевоспитанию.

При назначении наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 следует руководствоваться требованиями части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказания в соответствие с требованиями статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не назначать, учитывая вышеназванные смягчающие обстоятельства.

В ходе судебного заседания представителем потерпевшего АО «Тандер» предъявлен иск к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о возмещении вреда причиненного преступлением в сумме 42 469 рублей 53 копейки. А именно данная сумма состоит из стоимости похищенного имущества, за минусом 27 476 рублей, уплаченных в счет возмещения ущерба ФИО1 и ФИО8 и стоимости имущества, поврежденного при совершении хищения – 14 556 рублей 11 копеек.

В ходе судебного заседания представитель потерпевшего ФИО7 поддержал данные исковые требования, при этом пояснил, что часть похищенного имущества на общую сумму 6 559 рублей 34 копейки возвращена потерпевшему. В связи с этим он просит взыскать с подсудимых оставшуюся сумму невозмещенного ущерба.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, привлеченные по данному иску в качестве гражданских ответчиков, исковые требования АО «Тандер» признали в полном объеме, о чем представили письменные заявления.

Суд считает, что следует принять признание иска ФИО1, ФИО2 и ФИО3 т.к. оно не противоречит закону и не ущемляет прав и интересов других лиц, в связи с чем данный иск подлежит удовлетворению в полном объёме. Т.е. с ФИО1, ФИО2, ФИО3 подлежит взысканию в солидарном порядке 35 910 рублей 19 копеек, а именно 42 469 рублей 53 копейки (цена иска) за минусом стоимости имущества, возвращенного потерпевшему 6 559 рублей 34 копейки

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 следует оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, находящиеся на ответственном хранении, следует оставить по месту ответственного хранения, 

<

данные изъяты> подлежат оставлению при настоящем уголовном деле на период срока хранения уголовного дела, остальные вещественные доказательства подлежат уничтожению, как не представляющие материальной ценности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждого, признать виновным в совершении преступления предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1, ФИО2 и ФИО3, каждому, наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3, каждому, назначить условно с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1, ФИО2 и ФИО3, на каждого, в период испытательного срока обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни определенные данным органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения осужденным ФИО1, ФИО2 и ФИО3, каждому, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в солидарном порядке в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 35 910 (тридцать пять тысяч девятьсот десять) рублей 19 копеек.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 3 пачки сухариков Воронцовские массой 60 г. со вкусом горчицы, 8 пачки сухариков Воронцовские массой 80 г. со вкусом сыра, 4 пачки сухариков Воронцовские массой 80 г. со вкусом бекона, 7 пачек сухариков Воронцовские массой 80 г. со вкусом холодца и хрена, 5 пачек сухариков Воронцовские массой 80 г. со вкусом белых грибов, 1 пустую пачку из под сухариков Воронцовские массой 80 г. со вкусом белых грибов, 8 шт. баночек чипсов «Pringles» Original массой 40 гр. с оригинальным вкусом, 1 баночку чипсов «Pringles» Cheesy Cheese массой 165 г. со вкусом сыра, 14 пачек сухариков Воронцовские массой 60 г. со вкусом чеснока, 3 пачки семечек Жаренные 300 гр в упаковке желтого цвета, 1 пачку семечек «Жаренные» 300 гр. в упаковке зеленого цвета, 1 пачку семечек «Жаренные» 300 гр. в упаковке красного цвета, 1 пачку семечек «Семечек стакан» 160 гр в упаковке желтого цвета, 6 пачек сухариков марки «ХРУС team» к пенному со вкусом шашлыка, 3 пачки сухариков марки «ХРУС team» к пенному со вкусом крылышек барбекю, 4 пачки сухариков марки «ХРУС team» к пенному со вкусом кальмара, 6 банок с коктейлем марки «Черный Русский», упаковку из 4 шт. с пивом марки «Балтика № 3», 2 банки с пивом марки «Балтика №3», 3 банки с винным напитком Vin Code, 2 банки с винным напитком bel Bosco, 10 банок с энергетическим напитком «STREIKE», 1 упаковку из 4 шт. пива марки «TUBORG», банку с пивом марки «TUBORG», упаковку из 4 шт. с пивом марки «KOZEL», 1банку с пивом марки «KOZEL», 6 банок с алкогольным напитком «GIN TONIC», 2 банки с Джин тоником, бутылку с пивом марки «Gatecky Gus», емкость 1,5 л., 2 бутылки с пивом марки Чешское барное, емкостью 1,5 л., бутылку с пивом марки Трехсосенское, емкостью 1,5 л., бутылку водки с этикеткой «Зеленая марка», емкостью 0,5 л., упаковку Зефир 250 г., 99 упаковок с кофе Neskafe 3в1, 3 пачки жевательная резинка Оrbit», 2 упаковки сыра «Gouda», 6 упаковок «Дальпико, желтый полосатик, 80 гр., 5 упаковок кальмар Дальпико, 80 гр, 5 упаковок сельди в упаковке «Русское море» 230 гр., 2 банки сельдь в упаковке северная гавань 500 гр, 1 банку сельдь «Атлантика» - оставить по месту ответственного хранения у ФИО9, пустую коробку желтого цвета «Воронцовские сухарики» 1 пачку из под Семечек «Жаренные» 300 г. в упаковке желтого цвета, пустую пачку из под семечек «Семечек стакан» 160 г. в упаковке желтого цвета, ... - уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в десятисуточный срок с момента провозглашения, с подачей жалобы через Чамзинский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи жалобы и (или) представления осужденные ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ...

...

... Г.И. Кузенков